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АНОТАЦІЯ

Капінос М. В. Продуктивність сортів гороху посівного залежно від

біопрепаратів та регуляторів росту рослин в умовах Півдня України. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.09 «Рослинництво». –

Таврійський державний агротехнологічний університет. Миколаївський

національний аграрний університет Міністерства освіти і науки України,

Миколаїв, 2020.

У дисертаційній роботі висвітленні результати досліджень з визначення

продуктивності та якості зерна гороху посівного залежно від сортового

складу та застосування регулятора росту рослин (РРР) і біопрепарату для

передпосівної обробки насіння в посушливих умовах Півдня України.

Встановлено, що в період гетеротрофного живлення найбільший ефект

на процеси проростання насіння гороху мали РРР АКМ та його суміш з

мікробним препаратом Ризобофіт, що підтверджується збільшенням сухої

маси коренів на 23% та 37% та зменшенням інтенсивності процесів

пероксидації ліпідів (ПОЛ), про що свідчить зниження вмісту малонового

діальдегіду (МДА) на 37,5% і 24% порівняно до контролю.

В період автотрофного живлення суха маса сім'ядолей інтенсивно

зменшується за обробки АКМ та його суміші з Ризобофітом, що

супроводжується активізацією ростових процесів у коренях і паростках та

збільшенням їх маси. Інтенсивність ПОЛ в коренях знижується, що свідчить

про формування адаптивної відповіді на фізіологічний стрес при проростанні

та формуванні бульбочок.

Протягом досліджених стадій розвитку рослин гороху встановлено

обернений кореляційний зв'язок між вмістом МДА і сухою масою сім’ядолей

(r=- 0,921 - 0,949), між МДА і сухою масою коренів (r= -0,574 -0,826) та між

МДА і сухою масою паростків (r=-0,455 - 0,726).

Обробка насіння росторегулюючим та мікробним препаратами
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достовірно збільшила енергію проростання на 6-7 % у порівнянні з

контролем.

Максимальна густота стояння гороху посівного була сформована на

сорті Девіз – 106,8 шт./м2. Сорт Отаман характеризувався мінімальною

густотою стояння, середній показник не перевищив 103,6 шт./м2..

У середньостиглих сортів гороху посівного Девіз, Глянс, Отаман площа

листкової поверхні, чиста продуктивність фотосинтезу і нагромадження

сухої речовини істотно залежали від інокуляції мікробним препаратом

Ризобофіт, інкрустації розчином АКМ та їх поєднанням. Передпосівна

обробка насіння збільшила площу листкової поверхні у фазу 2-3 прилистків

на посівах гороху сорту Девіз на 1,3-4,3, Глянс – 2,1-5,1, Отаман – 1,8-2,5

см2/рослину. Мінімальні показники чистої продуктивності фотосинтезу у

рослин гороху визначені у сорту Отаман, максимальні – у сорту Девіз.

Максимальну кількість сухої речовини накопичували рослини гороху у фазу

формування насіння сорту Девіз – 3,848 г/рослину. Сорт Глянс дещо

поступався сорту Девіз за даним показником, крім фази 5-6 прилистків.

Встановлено пряму позитивну дію на зростання вмісту пігментів у

листках гороху посівного. У середньому за роки проведення досліджень

найвищий вміст хлорофілу а+в у листках гороху посівного було зафіксовано

при вирощуванні гороху сорту Девіз (фактор А) у фазі 5-6 прилистків –

12,97 мг/г, а у фазі цвітіння - сорту Отаман. За використання препаратів АКМ

і Ризобофіт сумарний вміст хлорофілу (а+в) зріс з 5,43 мг/г до 9,06 мг/г, або

на 66,9%.

Доведено, що сумісна передпосівна обробка насіння препаратами АКМ

(0,3 л/т) та Ризобофіт (0,5 л/т), особливо за вирощування гороху сорту Девіз,

сприяло формуванню найвищих показників симбіотичної активності

бульбочкових бактерій на рослинах гороху посівного. Так, за даного варіанту

досліду, у фазі цвітіння кількість бульбочок зросла, порівняно до контролю,

на 36,2%, а їх маса – на 38,0%. Це сприяло збільшенню кількості азоту у

вегетативних органах рослин на 2,3 – 3,5 мг/г, а у зерні – на 1,8 – 5,0 мг/г

порівняно до контролю.
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Максимальна кількість бобів на одній рослині гороху посівного залежно

від сортового складу та передпосівної обробки насіння відзначена у 2015

році у варіанті з сортом Девіз та при застосуванні АКМ сумісно з

Ризобофітом.

Кількість зерен в бобі гороху посівного у середньому за фактором А

була найбільшою у сорту Отаман – 3,67 шт., а середнє за фактором В –

3,53 шт. при сумісному використанні регулятора росту рослин АКМ з

мікробним препаратом Ризобофіт.

В середньому значення маси 1000 зерен слабко залежала від

передпосівної обробки. З поміж усіх сортів найгірше себе демонструє у

цьому показнику сорт Отаман із найменшими значеннями цього показника –

212 г у 2016 році, 215 г – у 2017 р. та 223 – у 2015 р.

Середньофакторіальні показники маси зерна гороху посівного на 1

рослину демонструють, що впродовж перших двох років досліджень

найкращі значення були досягнуті сортом Девіз та сумісним застосуванням

АКМ з Ризобофітом.

Визначена перевага сорту Девіз з обробкою насіння перед сівбою

регулятором росту рослин АКМ і мікробним препаратом Ризобофіт із

урожайністю зерна до 3,01 т/га. Також сорт Девіз був найкращім у

середньому по фактору А, оскільки забезпечив урожайність на рівні 2,83 т/га,

а на сортах Глянс і Отаман вона зменшилася відповідно до 2,50-2,77 т/га або

на 2,2-13,2%. За варіантами передпосівної обробки насіння максимальна

врожайність – 2,88 т/га, формувалася за одночасного застосування РРР АКМ

та мікробного препарату Ризобофіт. Дисперсійний аналіз виявив абсолютну

перевагу впливу на врожайність гороху посівного – передпосівної обробки

насіння – 53,0%, на сортовий склад припадає 35,0%, а взаємодія факторів

становить 5,9%.

Економічним аналізом доведено, що вартість валової продукції при

вирощуванні гороху посівного сорту Отаман за умови використання

біопрепарату та регулятора росту рослин для обробки насіння була суттєво
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нижчою, ніж у сортів Девіз і Глянс. Виробничі витрати слабко змінювався

залежно від сортового складу – в межах від 6570 до 6623 грн/га. Собівартість

вирощування зерна гороху була максимальною у сорту Отаман – 2631 грн/т,

що на 10,3-12,4% більше за інші досліджувані сорти. Максимальний умовно

чистий прибуток зафіксовано у варіанті з сортом Девіз – 15451 грн/га.

Найбільший рівень рентабельності в досліді – 241% отримали за

вирощування гороху сорту Девіз за обробки насіння РРР АКМ. Визначено,

що коефіцієнт енергетичної ефективності розробленої технології

вирощування гороху посівного слабко змінювався за сортами – від 3,1 у

сорту Отаман до 3,4 – у сорту Девіз. Передпосівна обробка насіння

біопрепаратом та регулятором росту рослин також несуттєво вплинула на

коливання цього енергетичного показника.

Ключові слова: горох, сорт, регулятор росту рослин, інокуляція,

обробка насіння, ріст і розвиток рослин, продукційний процес,

продуктивність, якість, економічна ефективність, енергетична оцінка.

SUMMARY

Kapinos M. V. Productivity of peas varieties depending on biopreparation

and plant growth regulators in the conditions of the South of Ukraine. -

Qualifying scientific work on the rights of manuscripts.

Thesis for a degree in agricultural sciences (PhD), specialty 06.01.09 "Crop

production". - Tavriya State Agrotechnological University. Mykolayiv National

Agrarian University of the Ministry of Education and Science of Ukraine,

Mykolayiv, 2020.

The dissertation highlights the results of research to determine the

productivity and quality of pea seed depending on the varietal composition and

using of plant growth regulators (PGR) for pre-sowing seed treatment in arid

conditions of the South of Ukraine.

It was found that the highest and significantly higher intensity of complete

swelling of pea seeds was during pre-sowing inlay of AKM, and his mix with the
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microbial drug Rizobofit, which is confirmed by an increase in dry mass of roots

by 23% and 37% and a decrease in the intensity of lipid peroxidation, as evidenced

by a decrease in the content of MDA by 37.5% and 24% compared to control.

During the period of autotrophic feeding, the raw weight of the cotyledon is

significantly reduced by processing AKM and its mix with Rizobofit, which is

accompanied by the activation of growth processes in roots and shoots and an

increase in their mass. The intensity of lipid peroxidation in the roots decreases,

which indicates the formation of an adaptive response to physiological during

germination and bubbles formation.

During the studied stages of development of pea plants, an inverse correlation

was established between the MDA content and dry cotyledons mass (r = - 0.921 -

0.949), between MDA and dry root mass (r = -0.574 -0.826) and between MDA

and dry mass of sprouts (r = -0.455 - 0.726).

Treatment of seeds with growth-regulating and microbial preparations

significantly increased the germination energy of seeds by 6-7% compared to

untreated seeds.

The maximum density of productive of sowing pea was formed on the variety

Deviz - 106.8 pcs./m2. Variety Otaman was characterized by a minimum density of

productive stems, the average did not exceed 103.6 pcs./m2 .

Medium-ripe varieties of peas sowing Deviz, Glians, Otaman leaf surface

area, net productivity of photosynthesis and accumulation of dry matter

significantly depended on inoculation with the microbial preparation Rizobofit,

inlay with AKM solution and their combination. Pre-sowing treatment increased

the leaf surface area in the phase of 2-3 times on crops of pea varieties by Deviz on

1.3-4.3, Glians - 2.1-5.1, Otaman - 1.8-2.5 cm2/plant. The minimum indicators of

net productivity of photosynthesis in pea plants are determined in the variety

Otaman, the maximum - in the variety Deviz. The maximum amount of dry matter

was accumulated by pea plants in the phase of grain formation of the Deviz variety

- 3,848 g/plant. The Glians variety was slightly inferior to the Deviz variety in this

indicator, except for the phase of 5-6 stipules.
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Direct positive effect on the growth of pigment content in pea leaves has been

established. On average, over the years, the highest content of chlorophyll a + b in

pea leaves was recorded for the cultivation of Deviz pea variety (factor A) in the

phase of 5-6 teeth - 12.97 mg / g and in the blowing phase for the variety of

Otaman. With using of preparation AKM and Rizobofit total chlorophyll (a + b)

increased from 5.43 mg / g to 9.06 mg / g, or 66.9%.

It is proved that the combined use of AKM (0.3 l/t) and Rizobofit (0.5 l/t) for

pre-sowing treatment of pea seeds, especially for the cultivation of the Deviz,

contributed to the formation of the highest rates of symbiotic activity of bulb

bacteria on pea plants. According to this variant of the experiment, in the blowing

phase the number of bulbs increased compared to the control by 36.2%, and their

weight - by 38.0%. This contributed to the accumulation of the largest amount of

nitrogen in the vegetative organs of plants by 2.3 - 3.5 mg / g, and in seeds - by 1.8

- 5.0 mg / g compared to the control.

The maximum number of beans per plant of peas, depending on the varietal

composition and pre-sowing treatment of seeds with growth regulators was noted

in 2015 in the version with the Deviz and when using AKM mix Rizobofit.

The number of seeds in peas sown by factor A was the largest in the variety

Otaman - 3.67 pcs. and the average factor B - 3.53 pcs. recorded when using plant

growth regulator AKM and a microbial preparation Rizobofit.

On average, the value of the mass of 1000 grains was weakly dependent on

pre-sowing treatment. From all the varieties, the Otaman variety performs the

worst in this indicator with the lowest values of this indicator - 212 g in 2016, 215

g - in 2017 and 223 - in 2015.

The average factor indicators of pea grain weight per 1 plant show that during

the first two years of research, the best values were achieved with the Deviz variety

and the integrated use of AKM and Rizobofit.

The advantage of the Deviz variety with seed treatment before sowing with

plant growth regulator AKM and a microbial preparation Rizobofit with grain yield

up to 3.01 t/ha has been determined. Also, the Deviz variety was the best on
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average by factor A, as it provided a yield of 2.83 t / ha, and on the varieties Glians

and Otaman it decreased to 2.50-2.77 t / ha or by 2.2-13,2%. According to the

options of pre-sowing treatment of seeds, the maximum yield was 2.88 t / ha,

formed with the same time use of plant growth regulator AKM and a microbial

preparation Rizobofit. Analysis of variance revealed an absolute advantage of the

impact on the yield of gray peas – pre-sowing treatment - 53.0%, the varietal

composition accounts for 35.0%, and the interaction of factors is 5.9%.

Economic analysis proved that the cost of gross output in the cultivation of

gray peas Otaman, provided the use of biological preparation and plant growth

regulators for seed treatment was significantly lower than the varieties Deviz and

Glians. Production costs varied slightly depending on the varietal composition - in

the range from 6570 to 6623 UAH/ha. The cost of growing pea grain was the

maximum in the variety Otaman - 2631 UAH/t, which is 10.3-12.4% more than

other studied varieties. The maximum conditional net profit was recorded in the

version with the Deviz variety - 15451 UAH / ha. The highest level of profitability

in the experiment - 241% received for the cultivation of the pea variety Deviz for

seed treatment with biological preparation AKM. It was determined that the

coefficient of energy efficiency of the developed technology of growing gray peas

changed slightly by varieties - from 3.1 on the variety Otaman to 3.4 - on the

variety Deviz. Pre-sowing treatment of seeds with biological preparation and plant

growth regulators also had a negligible effect on the fluctuations of this energy

indicator.

Key words: peas, variety, plant growth regulators, inoculation, seed

treatment, plant growth and development, production process, productivity,

quality, economic efficiency, energy evaluation.

9

СПИСОК НАУКОВИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у фахових виданнях України

1. Капінос М. В., Калитка В. В. Вплив регуляторів росту рослин і

мікробних препаратів на проростання насіння та початковий ріст гороху

посівного (Pisum sativum L.). Таврійський науковий вісник: наук. журнал.

Сільськогосподарські науки. Херсон: Грінь Д.С., 2016. Вип. 96. С. 66–73.

2. Мусієнко М.М., Капінос М.В. Фізіолого-біохімічні реакції в насінні

та рослинах гороху посівного (Pisum sativum L.) на початкових етапах

онтогенезу за дії біопрепаратів та регуляторів росту рослин. Вісник аграрної

науки, 2018. Вип. 7. С. 11–17.

3. Капінос М.В. Урожайність та якість сортів гороху залежно від


[…]

и

н
у

М
ас

а
б

у
л
ьб

о
ч
о

к
,

г/
р

о
сл

и
н

у

К
іл

ьк
іс

ть
б

у
л
ьб

о
ч

о
к
,

ш
т.

/р
о

сл
и

н
у

М
ас

а
б

у
л
ьб

о
ч
о

к
,

г/
р

о
сл

и
н

у

Девіз

Контроль (Вода) 22,30 0,115 27,90 0,126 17,90 0,083

Ризобофіт 27,10 0,141 34,10 0,156 21,50 0,101

АКМ 29,40 0,152 36,70 0,166 23,50 0,109

АКМ+ Ризобофіт 35,10 0,183 43,50 0,202 27,70 0,131

Глянс

Контроль (Вода) 23,40 0,119 28,70 0,129 18,20 0,089

Ризобофіт 28,10 0,146 34,50 0,161 21,30 0,109

АКМ 30,20 0,158 37,30 0,173 23,90 0,116

АКМ+ Ризобофіт 35,80 0,191 43,90 0,208 28,20 0,142

Отаман

Контроль (Вода) 19,30 0,092 22,50 0,108 13,40 0,072

Ризобофіт 22,80 0,114 26,80 0,131 15,80 0,089

АКМ 24,50 0,119 31,50 0,137 17,30 0,095

АКМ+ Ризобофіт 29,40 0,145 34,60 0,168 20,20 0,113

НІР 05

А 1,03 0,005 0,87 0,011 0,55 0,013

В 0,77 0,005 0,50 0,007 0,72 0,009
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Додаток К.1

Нагромадження азоту в вегетативних та репродуктивних органах

гороху посівного залежно від сортового складу та передпосівної обробки

насіння у 2015 р.

Сорт

(фактор А)

Передпосівна обробка

насіння (фактор В)

Вміст азоту

в вегетативних

органах

рослин, мг/г

Вміст азоту

В зерні, мг/г

Девіз

Контроль (Вода) 13,8 35,8

Ризобофіт 16,5 37,8

АКМ 17,7 41,3

АКМ+ Ризобофіт 20,2 42,6

Глянс

Контроль (Вода) 12,9 33,4

Ризобофіт 15,2 35,1

АКМ 16,4 38,4

АКМ+ Ризобофіт 18,3 40,1

Отаман

Контроль (Вода) 12,4 31,8

Ризобофіт 14,6 33,5

АКМ 15,5 36,7

АКМ+ Ризобофіт 17,7 37,7

НІР 05

А 0,7 0,8

В 0,6 0,7
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Додаток К.2

Нагромадження азоту в вегетативних та репродуктивних органах

гороху посівного залежно від сортового складу та передпосівної обробки

насіння у 2016 р

Сорт

(фактор А)

Передпосівна обробка

насіння (фактор В)

Вміст азоту у

вегетативних

органах

рослин, мг/г

Вміст азоту в

зерні, мг/г

Девіз

Контроль (Вода) 14,6 37,8

Ризобофіт 17,2 40,3

АКМ 18,8 43,2

АКМ+ Ризобофіт 21,1 44,8

Глянс

Контроль (Вода) 13,5 36,4

Ризобофіт 16,3 38,4

АКМ 17,5 42,2

АКМ+ Ризобофіт 19,7 43,8

Отаман

Контроль (Вода) 12,8 35,1

Ризобофіт 15,2 36,9

АКМ 16,6 39,8

АКМ+ Ризобофіт 18,1 41,7

НІР

А 0,7 0,8

В 0,6 0,6
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Додаток К.3

Нагромадження азоту в вегетативних та репродуктивних органах гороху

посівного залежно від сортового складу та передпосівної обробки

насіння у 2017 р

Сорт

(фактор

А)

Передпосівна обробка насіння

(фактор В)

Вміст азоту у

вегетативних

органах

рослин, мг/г

Вміст азоту в

насінні,мг/г

Девіз

Контроль (Вода) 11,8 31,70

Ризобофіт 13,7 33,10

АКМ 14,9 36,10

АКМ+ Ризобофіт 16,7 37,80

Глянс

Контроль (Вода) 12,4 32,50

Ризобофіт 14,5 33,70

АКМ 15,9 37,30

АКМ+ Ризобофіт 16,3 38,30

Отаман

Контроль (Вода) 11,1 30,60

Ризобофіт 12,8 32,40

АКМ 13,8 34,90

АКМ+ Ризобофіт 15,6 36,50

НІР

А 0,40 1,23

В 0,61 0,67
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Додаток Л.1

Кількість бобів на одній рослині гороху посівного залежно від сортового

складу та передпосівної обробки рослин у роки проведення досліджень, шт.

Сорт

(фактор А)

Передпосівна обробка рослин (фактор В) Середнє

по

фактору

А

Контроль

(вода)
Ризобофіт АКМ

АКМ+

Ризобофіт

2015 рік

Девіз 3,47 3,55 3,59 3,61 3,56

Глянс 3,18 3,25 3,31 3,34 3,27

Отаман 3,06 3,09 3,12 3,11 3,10

Середнє по

фактору В
3,24 3,30 3,34 3,35 3,31

2016 рік

Девіз 3,32 3,38 3,44 3,46 3,40

Глянс 3,26 3,31 3,36 3,52 3,36

Отаман 3,02 3,11 3,13 3,18 3,11

Середнє по

фактору В
3,20 3,27 3,31 3,39 3,29

2017 рік

Девіз 3,21 3,18 3,20 3,21 3,20

Глянс 3,22 3,16 3,24 3,25 3,22

Отаман 3,02 3,04 3,08 3,12 3,07

Середнє по

фактору В
3,15 3,13 3,17 3,19 3,16
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Додаток Л.2

Кількість зерен в бобі гороху посівного залежно від сортового складу та

регуляторів росту рослин у роки проведення досліджень, шт.

Сорт

(фактор А)

Передпосівна обробка рослин (фактор В) Середнє

по

фактору

А

Контроль

(вода)
Ризобофіт АКМ

АКМ +

Ризобофіт

2015 рік

Девіз 3,31 3,34 3,39 3,42 3,37

Глянс 3,29 3,31 3,37 3,38 3,34

Отаман 3,34 3,33 3,42 3,48 3,39

Середнє по

фактору В
3,31 3,33 3,39 3,43 3,37

2016 рік

Девіз 3,56 3,64 3,68 3,71 3,65

Глянс 3,71 3,80 3,82 3,78 3,78

Отаман 3,99 4,07 4,10 4,15 4,08

Середнє по

фактору В
3,75 3,84 3,87 3,88 3,83

2017 рік

Девіз 3,11 3,15 3,21 3,28 3,19

Глянс 3,15 3,17 3,22 3,23 3,19

Отаман 3,29 3,32 3,36 3,37 3,34

Середнє по

фактору В
3,18 3,21 3,26 3,29 3,24
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Додаток Л.3

Маса 1000 зерен гороху посівного залежно від сорту та передпосівної

обробки рослин у роки проведення досліджень, г

Сорт

(фактор А)

Передпосівна обробка рослин (фактор В) Середнє

по

фактору

А

Контроль

(вода)
Ризобофіт АКМ

АКМ +

Ризобофіт

2015 рік

Девіз 227 229 229 228 228

Глянс 226 227 229 230 228

Отаман 220 221 225 224 223

Середнє по

фактору В
225 226 228 227 226

2016 рік

Девіз 240 240 241 241 240

Глянс 231 233 233 231 232

Отаман 211 212 211 214 212

Середнє по

фактору В
227 228 228 228 228

2017 рік

Девіз 215 217 219 219 218

Глянс 224 230 232 233 230

Отаман 212 212 218 218 215

Середнє по

фактору В
217 220 223 224 221
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Додаток Л.4

Маса зерна гороху посівного на 1 рослину залежно від сортового складу та

передпосівної обробки рослин у роки проведення досліджень, г

Сорт

(фактор А)

Передпосівна обробка рослин (фактор В) Середнє

по

фактору

А

Контроль

(вода)
Ризобофіт АКМ

АКМ+

Ризобофіт

2015 рік

Девіз 2,61 2,71 2,78 2,81 2,73

Глянс 2,36 2,45 2,56 2,59 2,49

Отаман 2,25 2,27 2,40 2,42 2,34

Середнє по

фактору В
2,41 2,48 2,58 2,61 2,52

2016 рік

Девіз 2,83 2,96 3,05 3,09 2,98

Глянс 2,79 2,92 2,99 3,07 2,94

Отаман 2,54 2,68 2,70 2,82 2,69

Середнє по

фактору В
2,72 2,85 2,91

2,99
2,87

2017 рік

Девіз 2,15 2,18 2,25 2,31 2,22

Глянс 2,27 2,30 2,42 2,45 2,36

Отаман 2,11 2,14 2,25 2,29 2,20

Середнє по

фактору В
2,18 2,21 2,31 2,35 2,26
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Додаток Л.5

Урожайність зерна гороху посівного залежно від сортового складу та

передпосівної обробки насіння у роки проведення досліджень, т/га

Сорт

(фактор А)

Передпосівна обробка насіння (фактор В) Середнє

по

фактору

А

Контроль

(вода)
Ризобофіт

АКМ

АКМ+

Ризобофіт

2015 рік

Девіз 2,69 2,81 3,00 3,04 2,89

Глянс 2,43 2,53 2,71 2,77 2,61

Отаман 2,26 2,33 2,50 2,55 2,41

Середнє по

фактору В
2,46 2,56 2,74 2,79 2,64

2016 рік

Девіз 3,00 3,19 3,38 3,48 3,26

Глянс 2,93 3,08 3,31 3,42 3,19

Отаман 2,62 2,79 2,93 3,06 2,85

Середнє по

фактору В
2,85 3,02 3,21 3,32 3,10

2017 рік

Девіз 2,18 2,27 2,42 2,50 2,34

Глянс 2,33 2,41 2,62 2,67 2,51

Отаман 2,08 2,15 2,33 2,39 2,24

Середнє по

фактору В
2,20 2,28 2,46 2,52 2,36