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Актуальність теми досліджень. Відомо, що після створення сорту
сільськогосподарських культур, у тому числі й гороху посівного необхідно
розробляти сортові технології вирощування. Такі технології повинні
враховувати біологічні особливості культури та генетичний потенціал
певного сорту, а також позитивно відображатись на показниках
продуктивності. Оптимізація технології вирощування гороху неможлива без
обов'язкового включення до неї елементів біологізації, що складаються у
комплексному застосуванні біопрепаратів і регуляторів росту рослин, які є
безпечними для навколишнього середовища та мають пряму позитивну дію
на рівень урожайності й покращують якість рослинницької продукції.

До глобальних проблем людства належить гостра проблема дефіциту
рослинного білка. Горох характеризується високим вмістом білка, а також
збалансованим амінокислотним складом. Цінність гороху полягає в
універсальності його використання для кормових і продовольчих цілей. Крім
того, ця культура покращує родючість ґрунту, має скорочений технологічний
цикл, невисокі виробничі витрати.

Сучасне агровиробництво має нагальну потребу у відпрацьованих
технологіях вирощування гороху, які повинні базуватися на повному
задоволенні біологічних потреб культури й ефективному використанні
агрокліматичних ресурсів. Важливу роль у формуванні високої врожайності
якісного земна гороху відіграють біопрепарати і регулятори росту рослин,
ефективність яких вивчено недостатньо. Виходячи з цього розробка та
вдосконалення технологій виробництва якісного зерна гороху посівного
цілком відповідає сучасним вимогам агропромислового виробництва, а тема
дисертаційної роботи, безумовно, є актуальною.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Наукові
дослідження, проведені впродовж 2012-2017 рр. згідно програми, що була
складовою частиною тематичного плану підпрограм «Обґрунтування
прийомів використання новітніх регуляторів росту рослин в інтенсивних
технологіях вирощування сільськогосподарських культур за умов
недостатнього зволоження Степової зони України» (ДР № 0111Щ002561) та
«Обґрунтування антистресових прийомів інтенсивних ресурсозберігаючих
технологій вирощування зернових, бобових і олійних культур у Степовій зоні
України» (ДР № 0116Ш02732). Автор приймала безпосередню участь у
польових та лабораторних дослідженнях з сортами гороху посівного за цими
підпрограмами й була відповідальним виконавцем.

Метою досліджень полягала у вдосконаленні технології для

підвищення продуктивність сортів гороху посівного залежно від
біопрепаратів, регуляторів росту рослин, погодних умов у період вегетації,
формування високої врожайності та якості зерна, одержання максимальної
економічної та енергетичної ефективності, зменшення негативного тиску на
довкілля.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше науково
обґрунтовано новітні аспекти технології вирощування зерна гороху посівного
різних сортів вітчизняної селекції з використанням регулятора росту рослин
в комплексі з біопрепаратом для передпосівної обробки насіння.

Доведено високу ефективність використання в технології вирощування
гороху посівного РРР АКМ з антистресовою дією та активного штаму
ризобій в умовах посушливого клімату.

Встановлено вплив досліджуваних факторів на ріст і розвиток
культури, її кореневої системи, надземної маси та зернової продуктивності,

Удосконалено елементи технології вирощування зерна гороху
посівного шляхом встановлення оптимального поєднання досліджуваних
факторів.

Набули подальшого розвитку питання формування елементів
продуктивності рослин гороху посівного, особливостей формування
врожайності та якості зерна залежно від сортового складу та застосування
регулятора росту рослин і біопрепарату. Проведено економічну та
енергетичну оцінку розроблених елементів сортової агротехніки
вирощування досліджуваної культури в умовах Півдня України.

Практичне значення одержаних результатів. За результатами
узагальнення одержаних експериментальних даних автором доведено, що
при вирощуванні гороху посівного в умовах Півдня України для оптимізації
продукційних процесів рослин, отримання високих та сталих урожаїв
високоякісного зерна, пропонуємо висівати високопродуктивний сорт
вітчизняної селекції Девіз з обробкою насіння перед сівбою РРР АКМ (0,3
л/т) і мікробним препаратом Ризобофіт (0,5 л/т). Застосування розроблених
елементів технології вирощування дозволяє отримати врожайність зерна
досліджуваної культури понад 3 т/га за високої окупності, економічної та
енергетичної ефективності зазначеного заходу. Виробничу перевірку
досліджень проведено в ННВЦ Таврійського державного агротехнологічного
університету (ТДАТУ) та СБК «Дружба» Мелітопольського району
Запорізької області на загальній площі 750 га, у яких підтверджено високу
ефективність запропонованих технологічних прийомів.

Обґрунтування і достовірність отриманих наукових результатів
визначається високим методичним рівнем проведених досліджень з
встановлення закономірностей продуційного процесу сортів гороху
посівного залежно від впливу досліджуваних агрозаходів та метеорологічних
чинників, а також математично доказовими відмінностями варіантів
експериментальних даних, на основі яких сформульовано достовірні наукові
положення, узагальнені висновки і надані рекомендації виробництву.

Основні результати і положення досліджень за темою дисертації

викладено ВІЗ наукових працях, у тому числі у 6 фахових виданнях України,
1 статті у закордонному виданні та 6 тезах доповідей на наукових
конференціях. Матеріали статей відображають основні положення й
висновки дисертаційної роботи.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій.
Автором доведена позитивна дія використання біопрепаратів і регуляторів
росту рослин при вирощуванні гороху посівного. Визначено інтенсивність
приросту густоти стояння та висоти рослин. Встановлено динаміку
формування фотосинтетичних показників, сухої речовини, пігментного
комплекс, інтенсивність симбіотичної діяльності та засвоєння біологічного
азоту. Одержано експериментальні дані по структурі врожаю та врожайності
зерна досліджуваної культури. Проведено економічну та енергетичну оцінку
за факторами і варіантами досліду. Заплановані дослідження було виконано
у повному обсязі, з використанням відповідних математичних методів,
доведено значущість досліджуваних факторів, а також досить детально
обґрунтовано висновки і рекомендації виробництву.

Оцінка мови і стилю дисертації. Дисертація написана українською
мовою, коректно, містить діаграми, графіки та авторські фотографії. Розділі і
підрозділи дисертації логічно пов'язано, містять експериментальні дані
автора. Стиль дисертації характерний для рослинницьких дослідженнях із
відображенням показників росту, розвитку й формування продуктивні і
якості гороху посівного. Результати досліджень Капінос М.В. мають
економічне та енергетичне обґрунтування. Автореферат повністю
відповідає основному змісту дисертаційної роботи.

Публікації, Автором за результатами узагальнення експериментальних
даних опубліковано 13 наукових праць, у тому числі 6 статей у фахових
виданнях України, 1 стаття у закордонному виданні, а також 6 тез доповідей.

Структура та обсяг дисертаційної роботи. Дисертаційна робота
викладена на 214 сторінках друкованого тексту. Вона складається з анотації,
вступу, п'яти розділів, висновків, рекомендацій виробництву, списку
використаних джерел (252 джерела, у т.ч. 55 латиницею). Робота містить 35
таблиць, 20 рисунків та 13 додатків.

Відповідність дисертації визначеній спеціальності і вимогам.
Дисертація за змістом відповідає паспорту спеціальності 06.01.09
«Рослинництво».

Аналіз основного змісту дисертаційної роботи. Під час ознайомлення
з роботою визначено високий науково-методичний рівень проведених
досліджень. Проте виникло ряд зауважень, побажань та запитань, на яких
зупинюсь окремо:

У «Вступі» подано всю необхідну інформацію щодо дисертаційної
роботи, в тому числі обґрунтовано актуальність теми, визначено напрями та
методи досліджень, вказано особистий внесок здобувача, наведено
інформацію про новизну та практичне значення отриманих результатів, а
також їх впровадження у виробництво.

У першому розділі наведено узагальнення досліджень вітчизняних і

закордонних учених з вивчення продуктивності гороху посівного за його
вирощування в різних ґрунтово-кліматичних умовах, доведено їх суттєву
значущість з теоретичної та практичної точок зору.

Другий розділ дисертаційної роботи присвячено аналізу ґрунтово-
кліматичних та метеорологічних умов місця проведення досліджень, а також
характеристиці методів польових, лабораторних та математичних методів, які
автор використала під час виконання роботи. Крім того, надано інформацію
про сорти гороху посівного та агротехніку в польовому досліді.

Зауваження:
- у другому розділі актором не наведено характеристику препаратів

Ризобофіт та АКМ, ефективність застосування яких досліджувалась?
- на с. 55-56 дисертаційної роботи бажано було б висвітлити

особливості застосування біопрепаратів?
У третьому розділі надано результати польових досліджень щодо

встановлення динаміки формування продуктивності посівів гороху.
Визначено, що показники сухої маси знижуються у варіантах з обробкою
насіння препаратом АКМ як окремо, так і сумісно з Ризобофітом. Найбільшу
густоту стояння рослин мав сорт Девіз, а за вирощування сорту Отаман цей
показник мав тенденцію зменшення.

Зауваження:
- потребує пояснення автора середньофакторіальні дані 2015 року

щодо кількості бобів (рис. 4.1, с. 105) та кількості зерен (рис, 4.2, с. 107). На
першому рисунку різниця між показниками становить 5,1-12,9 %, а на
другому 0,9-1,5 %?

- на рис. 4.7 (с. 113), де представлено мінливість результативних ознак
впливу на урожайність насіння гороху посівного досліджуваних факторів, не
вказано за які роки здійснено дисперсійний аналіз?

Четвертий розділ присвячений аналізу структури врожаю,
формування врожайності та якості зерна. Доведено, що обробка насіння
препаратами АКМ і Ризобофіт позитивно відображається на показниках
симбіотичної активності бульбочкових бактерій. Найбільші значення
біометричних показників структури врожаю (кількість бобів на одній
рослині, кількість зерен в бобі, маси 1000 зерен тощо) зафіксовано у варіанті
з сортом Девіз при застосуванні АКМ сумісно з Ризобофітом. На цьому ж
варіанті одержано максимальну врожайність зерна - 3,01 т/га, а на інших
сортах відзначено її зниження на 2,2-13,2%, Найбільшу питому вагу при
формуванні врожаю мають біопрепарати та регулятори росту рослин -
53%, сортовий склад займає 35, а взаємодія факторів дорівнює 5,9 %.

Зауваження:
- в математичних моделях показників урожайності зерна сортів гороху

залежно від кількості опадів та сум ефективних температур повітря за
вегетаційний період ( с. 114) не наведено коефіцієнти кореляції, що не дає
можливості оцінити тісноту встановлених взаємозв'язків?

У п'ятому розділі автором проведено економічну та енергетичну
оцінку розроблених елементів технології вирощування зерна сортів гороху
посівного залежно від варіантів застосування передпосівної обробки
біопрепаратами та регулятором росту рослин. Автором доведено, що
найбільш ефективним з економічної і енергетичної точок зору є варіант, де
вирощували сорт Девіз з обробкою насіння перед сівбою регулятором росту
рослин АКМ (0,3 л/т) і мікробним препаратом Ризобофіт (0,5 л/т).

Зауваження:
- під час характеристики показників виробничих витрат на

вирощування зерна гороху не вказано додаткові втрати на придбання
досліджуваних препаратів та обробку насіння?

- у таблиці 5.9 (с. 130) середні показники коефіцієнту енергетичної
ефективності по фактору А наведено до десятих, а інші показник - в сотих?

У дисертації кожен розділів закінчується проміжним висновком, на
основі яких автор формує основні висновки та пропозиції виробництву.
Загальні висновки і рекомендації виробництву детально відображають
узагальнений зміст роботи.

Загальний висновок. Після вивчення змісту дисертації М. В. Капінос
«Продуктивність сортів гороху посівного залежно від біопрепаратів та
регуляторів росту рослин в умовах Півдня України» є завершеною
науковою працею, що вирішує важливі наукові й практичні проблеми
підвищення продуктивності та якості гороху. Робота повною мірою
відповідає вимогам п. 11 Порядку присудження наукових ступенів МОН
України, характеризується актуальністю теми, високим методичним рівнем
досліджень, має новизну, науково-теоретичну та практичну цінність.

Враховуючи вище вказане, вважаю, автор дисертаційної роботи
Капінос Марина Володимирівна заслуговує присудження наукового ступеня
кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.09
«Рослинництво».
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